

# Godkendelse af kontrolregnskaber

Når årsopgørelsen foreligger, skal der tages stilling til, om kontrolregnskabet kan godkendes eller skal overføres til uofficiel kontrol.

Overførsel til uofficiel kontrol kan ske, hvis driftsenheden/besætningen ikke overholder kontrolreglerne (mærkning, antal kontrolleringer, antal mælkeprøver, procent golddatoer, nægtet efterkontrol m.v.), eller hvis den har for stor forskel på mælkemængde og/eller fedtprocent mellem ydelseskontrol og mejeri. Problemer på disse områder bliver automatisk fundet i Kvægdatabasen.

Viking Danmark Ydelseskontrol sender breve ud til alle med et eller flere af følgende forhold:

- afvigende antal kontrolleringer
- manglende indberetning af golddato ved enheder med færre end 11 kontrolleringer.
- stor afvigelse i procent leveret mælk
- stor afvigelse i fedtprocent

På den måde sikrer Viking Danmark Ydelseskontrol sig, at ejeren er klar over, at hans enhed er markeret for afvigelser. Ingen ejer vil derfor senere kunne påstå, der ikke er blevet informeret om af ydelseskontrol regnskabet vil blive markeret som uofficielt. Brevet oplyser om, at kontrolregnskabet vil blive overført til uofficiel kontrol, medmindre ejeren skriftligt dokumenterer ekstraordinære forhold, som kan give anledning til en revurdering af regnskabets status.

Det er vigtigt, at Viking Danmark Ydelseskontrol er omhyggelige og stiller krav om god og acceptabel dokumentation, før de eventuelt giver officiel status til regnskaber med afvigende resultater eller forhold. Ellers risikerer man, at tilliden til resultaterne fra ydelseskontrollen svækkes både indenlands og udenlands.

Følgerne af uofficiel kontrol er:

- Der kan ikke udskrives eksportstamtavler for noget dyr (ko, kvie, tyr) fra besætningen inden for 2 år efter udgangen af et regnskabsår med uofficielt regnskab (**LONE**)
- Denne blokering følger dyrene ved handel
- Begrænsninger vedrørende udstilling på dyrskuer
- På udskriften STAMTAVLE kan man altid se, om et dyr har været med i en periode med uofficiel kontrol. I kolonnen "Kg F+P" vil der stå "Uoff."
- Andre interessenter (avlsarbejde, handel, myndigheder m.v.) kan tilknytte egne konsekvenser.

## Hjælp til problemløsning

En af måderne til at afklare eventuelle problemstillinger vedrørende ydelseskontrollens resultater er at gennemføre en "observeret malkning." Det kan normalt gøres uden at belaste landmanden med ekstra tidsforbrug, samtidig med at sikkerheden for korrekt ydelseskontrol bevares.

Kontrolassistenten kommer i forbindelse med en almindelig ydelseskontrol uanmeldt forbi og observerer, hvordan malkningen gennemføres. Assistenten har en tjekliste med forhold, som skal observeres under malkningen. Assistenten skal bl.a. undersøge om besætningens malkesystem og korrektionsmetode (hvis der er færre mælkeprøver end malkninger) er registreret korrekt i Kvægdatabasen, da det har betydning for at få beregnet de rigtige ydelsestal.

Andre vigtige elementer er, om mælkemålerne er koblet korrekt til malkeanlægget og betjenes korrekt. Det er også vigtigt, at man er helt sikker på, hvilken ko der bliver malket lige nu. Dette kan specielt være et problem i malkestalde og malkekarruseller. Disse ting kan gennemgås ved "observeret malkning".

Andre typer af fejl kan findes ved gennemgang af data. Der bør normalt ikke være behov for at rette oplysninger på de strimler, der skrives ud efter prøvemalkningen. Der kan måske ved en enkelt kontrollering være gode grunde til, at der skal rettes på data, men hvis der ofte er rettelser på strimlerne, er der grund til at kontrolforeningen kigger nærmere på kontrolarbejdet i besætningen. I besætninger med automatisk malkning kan man foretage en grundig gennemgang af de af robotten registrerede mælkemængder pr. ko i en periode omkring kontroldatoen.

Muligheden for at gennemføre traditionel efterkontrol (fuldstændig ydelseskontrol dagen efter normal ydelseskontrol) er fortsat til stede, men det er ikke, der normalt anvendes.

Observeret malkning og efterkontrol tjener til at sikre besætningsejeren solidt funderede data til hans produktionsstyring og til at vejlede besætningsejere, der har problemer med at lave ydelseskontrollen korrekt. Sikre data fra ydelseskontrollen har sammen med genomisk selektion stor betydning for avlsarbejdet med malkekvæg.

Samtidig tjener observeret malkning og efterkontrol som kvalitetssikring af ydelseskontrollen i Danmark, så vi over for ICAR, danske myndigheder og udenlandske kvægorganisationer kan vise, at data fra officiel ydelseskontrol i Danmark er sikre og pålidelige. Registrering og ydelseskontrol er certificeret i Danmark via ICAR.